
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

« 16 »  ноября 2021 года                                   № 209-11- 1224 

 

 

Об утверждении программы 

по формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных 

проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района 

 

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в целях систематизации и активизации работы по 

формированию законопослушного поведения обучающихся общеобразовательных 

организаций Ракитянского района, создания условий для всестороннего развития 

детей, подростков и молодежи 

приказываю: 

1. Утвердить программу по формированию законопослушного поведения, 

профилактике негативных проявлений среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений Ракитянского района на 2021-2024 годы (далее - Программа) 

(прилагается). 

2. Назначить главного специалиста отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» Ракитянского района Власенко Е.Н. муниципальным 

координатором деятельности общеобразовательных организаций в вопросах 

реализации Программы. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1 обеспечить реализацию мероприятий Программы; 

3.2 назначить ответственных за реализацию мероприятий Программы, за 

проведение аналитической работы, предоставление отчетной документации;  

3.3 осуществлять ежеквартальный мониторинг эффективности проводимых 

профилактических мероприятий в рамках Программы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора МКУ «Центр развития и оценки качества образования» - 

начальника отдела дошкольного и общего образования Назаренко Ж.В. 

 

           И.о. начальника 

       управления образования                                                                 

администрации Ракитянского района                                 И.Н. Кутоманова 

 

Власенко Елена Николаевна, 

 тел:47(245) 55-8-56 

 



2 

ПАСПОРТ 

программы управления образования администрации Ракитянского 

района по формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 
 

 

 

Наименование 

программы 

Программа управления образования администрации 

Ракитянского района по формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района 

 

Цель 

программы 

Формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних;  

повышение компетентности родителей (законных 

представителей), педагогов района в вопросах профилактики 

негативных проявлений среди несовершеннолетних 

 

Задачи 

программы 

 

1. Совершенствование механизмов управления 
деятельностью муниципальных образовательных 
учреждений по формированию законопослушного поведения 
и профилактике негативных проявлений среди 
несовершеннолетних; 

2. совершенствование механизмов и практики 
межведомственного взаимодействия; 
3.  совершенствование имеющихся и внедрение новых 
технологий и методов формирования законопослушного 
поведения и профилактической работы с 
несовершеннолетними; 

4. повышение уровня профессиональной компетентности 
специалистов муниципальных образовательных учреждений 
по формированию законопослушного поведения и 
профилактической работы с несовершеннолетними; 

5. обучение родителей (законных представителей) 
обучающихся по вопросам предупреждения и профилактики 
негативных проявлений среди несовершеннолетних. 
 

Основные  

направления/ 

подпрограммы 

1. Формирование законопослушного поведения, правовое 
просвещение несовершеннолетних 
 обучающихся образовательных учреждений. 
2. Профилактика безнадзорности,  правонарушений, 
преступлений, антиобщественных действий 
несовершеннолетних. 
3. Профилактика жестокого обращения с детьми. 
4. Профилактика табакокурения, алкоголизма, 
наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних.  
5. Профилактика риска суицидального поведения среди 
обучающихся образовательных учреждений. 
6. Профилактика проявлений терроризма и экстремизма 
среди несовершеннолетних. 



3 

Сроки  

реализации  

2021-2024 гг. 

Ожидаемые  

результаты 

-Охватить не менее 90 % обучающихся общеобразовательных 

учреждений Ракитянского района правовым просвещением. 

- Снижение доли обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования, состоящих на внутришкольном 

профилактическом учѐте в общеобразовательной организации не 

менее 180 дней, не совершивших правонарушений в отчѐтном 

периоде, в общем количестве обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального образования, состоящих на 

внутришкольном профилактическом учѐте в общеобразовательной 

организации не менее 180 дней. 

- Охват не менее 90 % родителей (законных представителей) 

мероприятиями, направленными на предупреждение 

жестокого обращения с детьми. 

- Охват не менее 100 % обучающихся мероприятиями по 

формированию здорового образа жизни. 

- Вовлечение не менее 100 % обучающихся в мероприятия, 

направленные на пропаганду ценности жизни, формирование 

навыков здорового и безопасного образа жизни. 

- Охват не менее 100 % обучающихся мероприятиями, 

направленными на профилактику противоправного поведения. 

Разработчик  

программы 

Управление образования администрации Ракитянского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

ПРОГРАММА 

«Формирование законопослушного поведения несовершеннолетних; 

повышение компетентности родителей (законных представителей), педагогов 

района в вопросах профилактики негативных проявлений среди 

несовершеннолетних среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района» 

на 2021-2024 годы 
 

1. Пояснительная записка 

 

      Законопослушное поведение – это устойчивое поведение человека, при 

котором он следует наиболее важным социальным нормам, стремится поддержать 

общественный порядок и равновесие, сохраняя при этом собственную 

индивидуальность. Законопослушное поведение «работает» благодаря 

самоконтролю личности. Следовательно, в содержании понятия «законопослушное 

поведение» заложен баланс между принятием социальных норм, следованием им и 

сохранением внутреннего равновесия между чувством долга и реальным 

поведением индивида.    

      Важно понимать, что любое поведение формируется на основе наблюдаемых 

образцов. Первый шаг формирования паттерна поведения – это подражание. 

Система образования – является главным институтом социализации 

несовершеннолетних, где происходит развитие личности и формирование у детей и 

подростков ценностей, жизненных установок, правил поведения, правовой 

компетентности соответствующих общепринятым нормам морали и 

нравственности, текущим условиям социального развития. В связи с этим, 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, обеспечивают 

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних от стадии 

подражания нормативному поведению до стадии формирования законопослушной 

личности.   

      Обществом предъявляются высокие требования к образованности, 

нравственности, ответственности личности, ее способности к сотрудничеству и 

конкуренции, способности самостоятельно принимать решения в выборе различных 

стратегий поведения. Правовая и гражданская компетентность личности являются 

важнейшей составляющей общей культуры человека, от которых зависит его 

социально-правовая активность, готовность участвовать в укреплении законности и 

правопорядка.  

       Статистика правонарушений и преступности несовершеннолетних, фактов 

жестокого обращения с детьми и семейного насилия, отказа от выполнения 

родительских обязанностей в последние годы демонстрирует устойчивую 

тенденцию к снижению. Однако характер правонарушений, снижение возраста 

правонарушителей, увеличение доли подростковой преступности не снимает 

актуальности деятельности социальных институтов по профилактике негативных 

социальных явлений. Совершенствование и развитие системы профилактики 

правонарушений несовершеннолетних должно начинаться именно с системы 

образования, как важнейшего института социализации личности детей и подростков.  

В соответствии со статьей 14 раздел 1 п. 5 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» органы, осуществляющие управление в сфере образования, 

разрабатывают и внедряют в практику работы образовательных организаций 



5 

программы и методики, направленные на формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних. В соответствии со статьей 14 раздел 2 п. 

Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, осуществляют меры 

по реализации программ и методик, направленных на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних.   

Таким образом, формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, 

выявление и устранение причин и условий, способствующих развитию девиантного 

поведения – одно из приоритетных направлений деятельности всех субъектов 

системы профилактики, в том числе органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность.  

         Законопослушное поведение – это поведение, определяемое правом, 

соотносимое с его целями, принципами и предписаниями. По своим свойствам это 

нормативное правовое поведение, проявляющееся в различных формах 

социально-правовой активности (деятельности, единичных действиях, правомерном 

бездействии, вербальной активности, имеющей юридическое значение). 

Нормативная социально-правовая активность личности доминирует в том случае, 

если сформировано правовое самосознание, включающее комплекс ценностей, норм 

и правил, которые исполняются на добровольной основе и на основе которых 

строится реально существующий правопорядок. Важно формировать 

положительное отношение несовершеннолетних к закону, знакомить детей и 

подростков с особенностями системы права, формировать у них правовую 

компетентность и правовое самосознание в целом.   

        Система правового воспитания должна быть ориентирована на 

формирование социальных установок, которые не противоречат требованиям 

социально-правовых норм. Центральной задачей правового воспитания является 

достижение такого положения, когда уважение к праву становится 

непосредственным, личным убеждением несовершеннолетних. Важно, чтобы 

несовершеннолетние хорошо ориентировались в вопросах законности, имели 

нормативные правовые знания, осознавали суть правонарушений и принимали 

ответственность, которая предусмотрена за них. Необходимо уделять особое 

внимание таким понятиям как «доброта», «порядочность», мораль, моральный 

облик, кодекс чести. В этом состоит уникальность воспитания и развития правовой 

культуры несовершеннолетних.  

 

Актуальность разработки данной программы обусловлена 

необходимостью совершенствования деятельности муниципальных 

образовательных учреждений по формированию законопослушного поведения и 

профилактике негативных явлений среди несовершеннолетних. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Нормативно-правовые основы программы 
 

Конституция Российской Федерации (принята на всенародном 

голосовании 12 декабря 1993 г.); 

Федеральный закон от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон РФ от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;  

Федеральный закон РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;Федеральный закон РФ от 23.06. 2016г. № 182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

Семейный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 1995 г. № 223-ФЗ; 

Конвенция о правах ребенка (Нью-Йорк, 20 ноября 1989 г.). Конвенция 

подписана от имени СССР 26 января 1990 г. 

Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 

табака». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020г. 

№59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях», 

Стратегия государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации до 2020 года (утв. Указом Президента Российской Федерации № 690 от 

9.06. 2010г.), 

        Постановление Правительства Белгородской области от 28.10.2013года 

№442-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Белгородской области на 2014-2020 годы», 

Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Белгородской области от 08.12.2020г. №11/П-5 «Об утверждении плана работы 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Белгородской области на 

2021 год», 

Приказ департамента образования Белгородской области № 757 от 31.03.2021 

года «Об организации работы по профилактике негативных проявлений среди детей 

и подростков». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

ПАСПОРТ 

подпрограммы образования администрации Ракитянского района по 

формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 
«Формирование законопослушного поведения,  

правовое просвещение несовершеннолетних 
обучающихся образовательных учреждений» 

 
    Законопослушное поведение понимается как элемент правовой культуры 

личности, проявление правовой культуры в деятельности и поведении людей. 

Правовая культура, в свою очередь, представляет собой единство правовых знаний, 

отношения к праву и поведения человека. Формирование законопослушного 

поведения представляет собой целенаправленную систему 

психолого-педагогических мер, обеспечивающих формирование правовой культуры 

личности. 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Формирование законопослушного поведения,  
правовое просвещение несовершеннолетних 
обучающихся образовательных учреждений» 

 

Цель 

подпрограммы 

Разработка муниципальных мер повышения уровня 

правовой грамотности обучающихся, их  родителей 

(законных представителей), педагогов 

Задача 

подпрограммы 

 

Систематизация мер формирования у обучающихся 
устойчивого уважения к закону, идеи добросовестного 
исполнения обязанностей и соблюдения правовых норм 

Разработчик  

программы 

Управление образования администрации Ракитянского 

района 

Сроки  

реализации  

2021-2024 гг. 

 

Ожидаемый 

результат 

Наименование 

показателя 

2021 г.  2022 г. 2023 г.  2024 г. 

Охват не менее 90 % 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений 

Ракитянского района 

правовым 

просвещением 

50% 65 % 75 % 90 % 

 

 

 

 

 

 

 



8 

План мероприятий  

по достижению показателей подпрограммы 
№ 

пп 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные Документационное 

сопровождение 
1. Включение в программы 

воспитания основных 
образовательных программ 

(начального, основного, среднего 
образования) задач по 

формированию правовой 
культуры и законопослушного 

поведения обучающихся. 

в течение года 
2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения 

Программы 
воспитания  

2. Разработка программ или планов 
мероприятий, направленных на 

формирование законопослушного 
поведения и правовой 

компетентности обучающихся и 
их родителей. 

 

в течение года 
2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения 

Программы/ 
планы мероприятий 

3. Разработка общеразвивающих 
программ дополнительного 

образования/внеурочной 
деятельности по формированию 

правовой культуры 
обучающихся. 

в течение года 
2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения (по выбору) 

дополнительная 
общеобразовательная 

программа 

4. Оформление и обновление в 
образовательном учреждении 

информационно-консультационн
ых стендов по правовому 

просвещению школьников. 

в течение года 
2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения 

информационно-консу
льтационный 

стенд 

5. Организация участия 
обучающихся в реализации 

социально значимых проектов, 
акций муниципального, 

регионального и федерального 
уровней, направленных на 

формирование 
гражданско-правового сознания и 

законопослушного поведения 
обучающихся. 

в течение года 
2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

планы работы 

6. Организация и проведение 
семинаров для специалистов 

образовательных учреждений по 
формированию законопослушного 

поведения обучающихся. 

в течение года 
2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

методические 
материалы 

 

7. Организация и проведение 
мероприятий, приуроченных 

Всероссийскому дню правовой 
помощи детям. 

Ежегодно  
20 ноября 

образовательные 
учреждения 

план проведения 

8. Организация участия 
обучающихся во всероссийской 

олимпиаде школьников по праву. 
 

Ежегодно 
сентябрь- 
декабрь 

 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

итоговые приказы  

 

 

 

 

 



9 

ПАСПОРТ 

подпрограммы образования администрации Ракитянского района по 

формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 
«Профилактика безнадзорности,  правонарушений, преступлений, 

антиобщественных действий несовершеннолетних» 
 

        Профилактика правонарушений и преступлений несовершеннолетних – это 

активный процесс создания в образовательной среде условий для формирования 

социальных компетенций у подростков, поддерживающих интерес к обучению и 

общению с окружающими сверстниками.  

Работа по профилактике асоциального поведения среди 

несовершеннолетних проводится в сотрудничестве с другими ведомствами. 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Профилактика безнадзорности,  правонарушений, 
преступлений, антиобщественных действий 

несовершеннолетних» 
 

Цель 

подпрограммы 

Разработка муниципальных мер повышения эффективности 

проводимой работы по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних 

Задача 

подпрограммы 

 

Систематизироватьмерыобразовательныхучрежденийрайо
напопредупреждениюбезнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и 
условий, способствующих этому 

Разработчик  

программы 

Управление образования администрации Ракитянского 

района 

Сроки  

реализации  

2021-2024 гг. 

 

Ожидаемый 

результат 

Наименование 

показателя 

2021 г.  2022 г. 2023 г.  2024 г. 

Снижение доли 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

муниципального 

образования, 

состоящих на 

внутришкольном 

профилактическом 

учѐте в 

общеобразовательной 

организации не менее 

180 дней, не 

совершивших 

50% 75 % 85 % 100 % 



10 

правонарушений в 

отчѐтном периоде, в 

общем количестве 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

муниципального 

образования, 

состоящих на 

внутришкольном 

профилактическом 

учѐте в 

общеобразовательной 

организации не менее 

180 дней 

 

 

 

 

План мероприятий 

по достижению показателей подпрограммы 

 
№ 

пп 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные Документационное 

сопровождение 
1 Организация и проведение 

совещаний и семинаров с 
заместителями директоров, 
социальными педагогами 

образовательных учреждений 
района по вопросам 

безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

в течение 
учебного года 
2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

план работы 
управления 
образования 

2 Разработка планов мероприятий по 
профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Ежегодно 
2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения 

Планы работ по 
профилактике 

безнадзорности и 
правонарушений 

3 Корректировка банка данных 
несовершеннолетних, состоящих 

на различных формах 
профилактического учета ( ТКДН 

и ЗП, ПДН, внутришкольном 
учете) и семей «социального 

риска». 

Ежеквартальн
о 

в  течение 
года 

2021-2024гг 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

Банки данных 
несовершеннолетних 

и семей 

4. Организация и проведение 
комплексной, профилактической 

межведомственной операции 
«Подросток» 

Ежегодно 
с 25.05. по 

15.09. 
2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

Постановление КДН и 
ЗП, 

приказ управления 
образования. 



11 

5. Проведение мероприятий по 
раннему выявлению фактов 
семейного неблагополучия, 

принятие мер по оздоровлению 
обстановки в семье. Выявление и 
пресечение фактов неисполнения 

родителями обязанностей по 
воспитанию  и содержанию 

несовершеннолетних, в том числе 
связанных с жестоком 
обращением с ними. 

в  течение 
года 

2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения 

Планы мероприятий 

6. Проведение профилактических 

мероприятий в рамках 

межведомственной комплексной 

профилактической операции 

«Каникулы». 

Декабрь 

–январь 

2021-2024гг. 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения, 

дополнительного 

образования 

 

Постановление КДН и 
ЗП, 

приказ управления 
образования. 

7. Обеспечение занятости 

обучающихся 

общеобразовательных учреждений  

во внеурочное и каникулярное 

время, в том числе 

несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах 

профилактического учета. 

В течение года 
2020-2022года 

 

Общеобразовательные 

учреждения, 

учреждения  

дополнительного 

образования 

 

Карты занятости 

8. Реализация мероприятий 

региональных проектов в рамках 

«Доброжелательная школа: 

««Профилактика рисков 

современного детства»», 

«Психологическая безопасность 

образовательной среды», и др. 

в  течение 
года 

2021-2024гг. 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

План управления 
проектом 

9. Реализация мероприятий 

регионального проекта в рамках 

«Доброжелательная школа 

«Развитие 

психолого-педагогической 

компетентности родителя в системе 

регионального родительского 

клуба «Ответственное 

родительство» 

в  течение 
года 

2021-2024гг. 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

План управления 
проектом 

10. Распространение  

информационных материалов для 

участников образовательного 

процесса с целью профилактики 

деструктивного, противоправного 

поведения несовершеннолетних. 

В течение года 

2021-2024гг. 

общеобразовательные 

учреждения 

Информационные 
материалы 

11. Организация 

психолого-педагогического 

сопровождения детей «группы 

риска» и  семей  «социального 

риска» 

В течение года 

2021-2024гг. 

образовательные 

учреждения 

индивидуальный план 
работы 



12 

12. Организация и проведение 

профилактических бесед, классных 

часов, дискуссий с 

несовершеннолетними по вопросам 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, в том числе с 

участием специалистов 

правоохранительных органов 

В течение года 

2021-2024гг. 

образовательные 

учреждения 

Методические 
разработки по 
проведению 
мероприятий 

13. Организация работы школьного 

Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

План работы Совета 
по профилактике 

14. Организация и проведение для 

родителей собраний, консультаций, 

занятий с элементами тренинга по 

вопросам безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

В течение года 

2021-2024гг. 

образовательные 

учреждения 

Методические 
разработки по 
проведению 
мероприятий 

15. Организация выявления и учета 

несовершеннолетних 6-18 лет, не 

посещающих или систематически 

пропускающих занятия в 

образовательных организациях 

различного типа. 

Организация их обучения. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Информации о 
посещаемости 

16. Реализация мероприятий в рамках 

веерного муниципального проекта 

регионального портфеля проектов 

«Развитие 

психолого-педагогической службы 

региона» в рамках региональной 

стратегии «Доброжелательная 

школа» - «Создание и внедрение 

единой модели 

психолого-педагогической, 

логопедической и 

социально-педагогической помощи 

участникам образовательного  

процесса в Ракитянском районе 

«Навстречу детям». 

2021-2022 гг. Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

План управления 
проектом 

17. Реализация мероприятий в рамках 

муниципального проекта «Система 

коррекционно-воспитательной 

работы классных руководителей и 

психолого-педагогической службы 

по профилактике агрессивного 

поведения обучающихся 

образовательных учреждений 

Ракитянского района «СТОП - 

агрессия». 

2021-2022 гг. Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

План управления 
проектом 



13 

18. Анализ деятельности 

образовательных учреждений по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

Конец 

учебного года 

(Май ) 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

отчет об исполнении 
плана, аналитическая 

справка 

19. Рассмотрение вопросов 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений на совещаниях с 

руководителями 

общеобразовательных учреждений 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

Протоколы совещаний 
с руководителями 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

ПАСПОРТ 

подпрограммы образования администрации Ракитянского района по 

формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 
«Профилактика жестокого обращения с детьми» 

 

 
    Жестокое обращение с детьми - действия (или бездействие) родителей, 

воспитателей и других лиц, наносящее ущерб физическому или психическому 

здоровью ребенка. Это может быть умышленное или неосторожное обращение, или 

действия со стороны родителей/лиц их заменяющих, или других людей, которые 

привели к травмам, нарушению в развитии, смерти ребенка, либо угрожают правам 

и благополучию ребенка. 

 

Наименование 

подпрограммы 

 
«Профилактика жестокого обращения с детьми» 

 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для эффективного функционирования 
системы профилактики по жестокому обращению с детьми, 
для соблюдения прав детей в семье и в образовательной 
организации. 

Задача 

подпрограммы 

 

Создать условия для психолого-педагогической и 
правовой поддержки всех участников 
воспитательно-образовательного процесса 

Разработчик  

программы 

Управление образования администрации Ракитянского 

района 

Сроки  

реализации  

2021-2024 гг. 

 

Ожидаемый 

результат 

Наименование 

показателя 

2021 г.  2022 г. 2023 г.  2024 г. 

Охват не менее 

90 % родителей 

(законных 

представителей) 

мероприятиями, 

направленными 

на 

предупреждение 

жестокого 

обращения с 

детьми 

50% 65 % 75 % 90 % 

 

 

 

 

 



15 

План мероприятий 

по достижению показателей подпрограммы 
 
 

№ 

пп 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные Документационное 

сопровождение 
1. Организация работы в 

образовательных учреждениях по 
профилактике жестокого 

обращения с 
несовершеннолетними 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

 образовательные 

учреждения 

план работы 
образовательного 
учреждения по 
организации 
профилактики 
жестокого обращения 
с 
несовершеннолетними 

2. Выявление и учет семей и детей, 
оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 
учреждения 

Банк семей 

3. Классные и общешкольные 
родительские собрания: 

«Каждый ребенок имеет право...» 
«Профилактика жестокого 

обращения в семье»; 
«Какие действия против детей 

считаются жестоким 
обращением»; 

«Виды ответственности лиц, 
допускающих жестокое обращение 

с детьми, в соответствии с 
российским законодательством» 

 
 

В течение года 
2021-2024гг. 

 
 

образовательные 
учреждения 

план работы 
образовательного 
учреждения по 
организации 
профилактики 
жестокого обращения 
с 
несовершеннолетними 

4. Информирование на сайтах 
образовательных учреждений о 

недопущении насилия в 
отношении несовершеннолетних и 

об ответственности законных 
представителей за жизнь и 

здоровье детей и недопущении 
оставления несовершеннолетних 

без присмотра взрослых 

В течение года 
2021-2024гг. 
 

образовательные 
учреждения 

план работы 
образовательного 
учреждения по 
организации 
профилактики 
жестокого обращения 
с 
несовершеннолетними 

5. Организация 
психолого-педагогического 

сопровождения семей, 
находящихся в социально-опасном 

положении; разъяснение 
родителям и лицам их заменяющих 

об ответственности за 
неисполнение или ненадлежащее 

исполнение родительских 
обязанностей 

В течение года 
2021-2024гг. 
 

образовательные 
учреждения 

индивидуальные 
программы 
сопровождения 



16 

6. Проведение мероприятий в рамках 
празднования Международного 
дня детского телефона доверия. 

Ежегодно, май  
2021-2024гг. 
 

образовательные 
учреждения 

план мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
детского телефона 

7. Проведение мероприятий 

посвященных Дню защиты детей 

Ежегодно, 

июнь  
2021-2024гг. 
 

образовательные 

учреждения, учреждения 

дополнительного 

образования детей  

план проведения Дня 

защиты детей 

8. Реализация мероприятий, 

направленных на оказание 

психологической помощи 

несовершеннолетним, 

подвергшимся жестокому 

обращению, оказавшимся в 

сложной жизненной ситуации, 

оказание кризисной помощи. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Общеобразовательные 

учреждения  

План работы 
педагога-психолога  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

ПАСПОРТ 

подпрограммы образования администрации Ракитянского района по 

формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 
«Профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании и 

токсикомании среди несовершеннолетних» 

 
       Программа профилактики употребления психоактивных веществ в 
образовательной среде является основой системного подхода к организации 
работы по предупреждению детской зависимости. Профилактика употребления 
ПАВ – это не только обсуждение вредности и печальных последствий курения, 
алкоголизма, наркомании, не запугивание их страшными бедами, а прежде всего 
помощь в освоении навыков эффективной социальной адаптации – умения 
общаться, строить свои отношения со взрослыми и сверстниками, в развитии 
способности оценивать свое эмоциональное состояние и управлять им. Особое 
значение имеет формирование культуры здоровья – понимания ценности 
здоровья и здорового образа жизни. Только сформированность и осознание 
личностной ценности здоровья позволят ребенку понять, почему и чем для него 
опасно знакомство с одурманивающими веществами.   
 
 

Наименование 

подпрограммы 

 
«Профилактика табакокурения, алкоголизма, 

наркомании и токсикомании среди 
несовершеннолетних» 

 

Цель 

подпрограммы 

Выработка эффективных мер по формированию здорового 

образа жизни обучающихся; профилактике употребления 
психоактивных веществ, табачных и бестабачных 

жевательных смесей (снюса) несовершеннолетними;  
алкоголизма, наркомании и токсикомании среди 

несовершеннолетних при межведомственном 

взаимодействии с субъектами профилактики района. 

Задача 

подпрограммы 

 

Разработкамерповышенияграмотностивсехучастниковв
оспитательно-образовательногопроцессаввопросахперв
ичнойпрофилактикидетскогоалкоголизма, наркомании 
и токсикомании. 

Разработчик  

программы 

Управление образования администрации Ракитянского 

района 

Сроки  

реализации  

2021-2024 гг. 

 

Ожидаемый 

результат 

Наименование 

показателя 

2021 г.  2022 г. 2023 г.  2024 г. 

Охват не менее 

100 % 

обучающихся 

мероприятиями 

85% 90 % 95 % 100 % 



18 

по 

формированию 

здорового 

образа жизни 

 

 

 

 

 

План мероприятий 

по достижению показателей подпрограммы 

 
№ 

пп 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные Документационное 

сопровождение 
1. Разработка планов мероприятий 

по профилактике табакокурения, 
алкоголизма, наркомании и 

токсикомании среди 
несовершеннолетних 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

 образовательные 

учреждения 

Планы 
общеобразовательных 
учреждений 
мероприятий по 
профилактике  

2. Проведение совещаний, 
семинаров по вопросам 

профилактики употребления 
психоактивных веществ в 

образовательной среде. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

Выписки из 
протоколов 
совещаний, 
методические 
разработки  

3. Организация и проведение 
ежегодного 

социально-психологического 
тестирования обучающихся, 

направленного на направленного 
на профилактику незаконного 
потребления обучающимися 

наркотических средств и 
психотропных веществ. 

Ежегодно 
сентябрь- май   
2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 
учреждения 

Приказ и порядок 
проведения 

4. Участие в областном 
антинаркотическом месячнике 

«Знать, чтобы жить!», 
приуроченному ко Дню борьбы с 

незаконным оборотом наркотиков. 
 

Ежегодно, 
июнь 
2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 
учреждения 

Приказ управления 
образования 

5. Проведение во всех 
общеобразовательных 
организациях района, 

оздоровительных учреждениях 
информационно-пропагандистск
их мероприятий по профилактике 
аддиктивного поведения детей и 

подростков (классные часы, 
профилактические беседы, акции, 

рейды, выставки литературы, 
конкурсы рисунков и плакатов, 
родительские собрания, встречи 
со специалистами учреждений 

здравоохранения и т.д.). 

В течение года 

2021-2024гг. 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения,  

МУ «Оздоровительный 

лагерь им .А.Гайдара» 

План мероприятий 
образовательного 
учреждения по 
организации 
профилактики 



19 

6. Размещение на сайте 
образовательного учреждения 
информации для подростков, 

родителей о негативных 
последствиях употребления 

наркотических средств и 
психотропных веществ и 

ответственности за участие в их 
незаконном обороте, 

формированию приоритетов 
здорового образа жизни. 

В течение года 
2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения 

Информационные 
материалы  

7. Проведение спортивных 
соревнований, Дней здоровья, 

зарядок с чемпионом, 
туристических походов и т.д. 

В течение года 

2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 
учреждения 

План мероприятий 
образовательного 
учреждения 

8. Проведение во всех 
общеобразовательных 
организациях района 

межведомственной комплексной 
оперативно-профилактической 

«Операции «Дети России» 
антинаркотической 

направленности. 

Ежегодно, 

апрель (I этап), 

Ноябрь 

 (IIэтап) 

Управление образования, 
образовательные 
учреждения 

Приказ управления 
образования 

9. Проведение профилактических 
акций в рамках Всероссийского 

дня трезвости и борьбы с 
алкоголизмом  11 сентября. 

 

Ежегодно, 

11 сентября 

2021-2024гг. 

Управление образования, 
образовательные 
учреждения 

Письмо управления 
образования 

10. Разработка тематических 
листовок, памяток, буклетов по 

профилактике негативных явлений 
в детско-подростковой среде. 

В течение года 
2021-2024гг. 

образовательные 
учреждения 

Методические 
разработки  

11. Проведение межведомственных 
рейдовых мероприятий, 

направленных на выявление 
фактов вовлечения 

несовершеннолетних в 
употребление спиртных напитков. 

В течение года 
2021-2024гг 

Управление образования, 
образовательные 
учреждения 

Графики 
профилактических 
рейдов 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

ПАСПОРТ 

подпрограммы образования администрации Ракитянского района по 

формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 
«Профилактика риска суицидального поведения среди обучающихся 

образовательных учреждений» 
 
 

Цель профилактической работы состоит в ослаблении и устранении социальных и 
социально-психологических предпосылок, способствующих формированию риска 
суицидального поведения среди обучающихся образовательных учреждений.  
 
 

Наименование 

подпрограммы 

 
«Профилактика риска суицидального поведения среди 

обучающихся образовательных учреждений» 
 

Цель 

подпрограммы 

Систематизировать меры общеобразовательных 

учреждений по  формированию ценностного отношения к 

жизни у обучающихся. 

Задача 

подпрограммы 

 

Разработка мер повышения грамотности всех 
участников воспитательно-образовательного процесса 
в вопросах профилактики рисков суицидального 
поведения несовершеннолетних. 

Разработчик  

программы 

Управление образования администрации Ракитянского 

района 

Сроки  

реализации  

2021-2024 гг. 

 

 

 

 

Ожидаемый 

результат 

Наименование 

показателя 

2021 г.  2022 г. 2023 г.  2024 г. 

Вовлечение не 

менее 100 % 

обучающихся в 

мероприятия, 

направленные 

на пропаганду 

ценности 

жизни, 

формирование 

навыков 

здорового и 

безопасного 

образа жизни 

85% 90 % 95 % 100 % 

 



21 

План мероприятий 

по достижению показателей подпрограммы 

 
№ 

пп 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные Документационное 

сопровождение 
1. Разработка планов мероприятий 

по профилактике суицидального 
поведения несовершеннолетних, 
включающих меры повышения 

компетентности родителей 
(законных представителей) в 

вопросах профилактики 
суицидального риска среди 

обучающихся 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Планы 
общеобразовательных 

учреждений 
мероприятий по 
профилактике 

2. Использование программы 

диагностического минимума по 

выявлению несовершеннолетних 

группы суицидального риска 

образовательными организациями 

в системе деятельности 

психолого-педагогической службы 

образовательных организаций. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

общеобразовательные 

учреждения 

Пакет 
диагностических 

методик 

3. Участие в  мониторинге оценки 
эффективности работы по 

сопровождению 
несовершеннолетних группы 

«социального риска» и группы 
суицидального риска в 
общеобразовательных 

организациях. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Управление образования 
образовательные 

учреждения 

Результаты 
мониторинга 

4. Реализация мероприятий 

региональных проектов в рамках 

«Доброжелательная школа: 

««Профилактика рисков 

современного детства»», 

«Психологическая безопасность 

образовательной среды», и др. 

В  течение 
года 

2021-2024гг. 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

План управления 
проектом 

5. Проведение индивидуальных 
консультаций, занятий  педагога 

–психолога с обучающимися, 
имеющими повышенный уровень 

тревожности. 

В  течение 
года 

2021-2024гг. 
 

образовательные 
учреждения 

План работы 
педагога-психолога 

6. Распространение  
информационных материалов для 

участников образовательного 
процесса с целью повышения 

компетенции в вопросах 
профилактики суицидального, 

деструктивного поведения 
несовершеннолетних. 

В  течение 
года 

2021-2024гг. 
 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

Информационные 
материалы 



22 

7. Информирование обучающихся, 
родителей (законных 

представителей) о работе Детского 
телефона доверия, в том числе на 

сайте образовательных 
учреждений, в сети Интернет, а 

также  информационных стендах. 

В  течение 
года 

2021-2024гг. 
 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

Информационные 
материалы 

8. Проведение мероприятий в рамках 
празднования Международного 
дня детского телефона доверия. 

Ежегодно, май 
2021-2024гг. 

 

образовательные 
учреждения 

план мероприятий, 
посвященных 

Международному дню 
детского телефона 

9. Распространение  
инструктивно-методических 
материалов для педагогов по 

оказанию 
психолого-педагогической 

помощи обучающимся, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации, а также профилактики 

суицидального поведения 
обучающихся. 

В  течение 
года 

2021-2024гг. 
 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

Информационные 
материалы 

10. Проведение совещаний с 
руководителями образовательных 

учреждений, педагогическими 
коллективами по вопросам 

профилактики детского суицида,  
буллинга. 

В  течение 
года 

2021-2024гг. 
 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

Выписки совещаний 

11. Проведение мероприятий в 
общеобразовательных 

учреждениях, направленных на 
профилактику суицидального 

поведения, пропаганду ценности 
жизни, формирования навыков 
здорового и безопасного образа 
жизни, правовое просвещение  

подростков и родителей. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Планы 
общеобразовательных 

учреждений 
мероприятий по 
профилактике 

12. Проведение родительских 
собраний (общешкольных, 
классных) с рассмотрением 

вопросов профилактики 
асоциального, авитального 

поведения несовершеннолетних, 
по обучению родителей навыкам 

раннего выявления признаков 
суицидальных намерений 

несовершеннолетних. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Повестки дня 
родительских 

собраний в 
общеобразовательных 

учреждениях 



23 

13. Проведение в 
общеобразовательных 

учреждениях района акций в 
рамках Международного дня 
борьбы с суицидом - «Подари 
другому радость» под девизом 
«Мой статус: смотрю на жизнь  

позитивно!». 

Ежегодно 10 

сентября  

 

образовательные 

учреждения 

Отчетные информации 
образовательных 

учреждений о 
проведении акции 

14. Проведение совещаний, 
семинаров по вопросам 

повышения профессиональной 
компетентности администраций и 

педагогических работников 
образовательных организаций 

при взаимодействии с 
обучающимися «группы 
суицидального риска». 

 
 
 
 
 
 
 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

Выписки из 
протоколов 
совещаний, 
методические 
разработки  

15. Реализация в 
общеобразовательных 

учреждениях  мероприятий 
раздела плана воспитательной 

работы  «Ценность жизни» (цель 
которого формирование 

ценностного отношения к 
собственной жизни у 

обучающихся 1-4, 5-8, 9-11 
классов). 

 
 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

План мероприятий 
общеобразовательных 
учреждений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

ПАСПОРТ 

подпрограммы образования администрации Ракитянского района по 

формированию законопослушного 

поведения, профилактике негативных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 
«Профилактика проявлений терроризма и экстремизма среди 

несовершеннолетних» 
 
 

        В течение последних лет деятельность организаций деструктивных 

идеологий является одной из наиболее сложных социально-политических проблем 

современного российского общества, что связано, в первую очередь, с 

многообразием их форм, неоднородным составом, дестабилизирующим влиянием 

на социально-политическую обстановку в стране. Молодежная среда в силу своих 

социальных характеристик и остроты восприятия окружающей обстановки является 

той частью общества, в которой легче приживаются радикальные взгляды и 

убеждения, наиболее быстро происходит накопление и реализация негативного 

протестного потенциала. Поэтому молодые граждане часто становятся мишенью 

экстремистских организаций, использующих российскую молодежь в своих 

интересах. Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в 

условиях происходящих общественных изменений чаще всего оказывается 

наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Растет число 

подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным течениям. 

Существенный отрыв молодежной субкультуры от культурных ценностей старших 

поколений, национальных традиций и менталитета несет угрозу снижения уровня 

культуры общества. В то же время необходимо учитывать, что на ситуацию в школе, 

существенное влияние оказывают многонациональный состав (русские, узбеки, 

таджики, цыгане, татары, молдаване, армяне, азербайджанцы). Толерантность 

предполагает не только понимание, но и принятие того факта, что окружающий мир 

и населяющие его народы очень разнообразны., в сочетании с демократическими 

ценностями гражданского общества могут содействовать созданию подлинно 

толерантной атмосферы. Толерантность означает уважение, принятие и правильное 

понимание всего многообразия культур, форм самовыражения и проявления 

человеческой индивидуальности. Толерантности способствуют знания, открытость, 

общение и свобода мысли, совести, убеждений. Это не только моральный долг, но и 

политическая и правовая потребность, дающая возможность достижения мира. 

Таким образом, учитывая актуальность выделенной проблемы, мы можем говорить 

о необходимости реализации целостной профилактической системы, целью которой 

является создание условий для формирования у школьников устойчивых 

жизненных установок. 

 
 
 

Наименование 

подпрограммы 

 
Профилактика проявлений терроризма и экстремизма 

среди несовершеннолетних» 

 

Цель 

подпрограммы 

Систематизация мер предупреждения вовлечения 

обучающихся в деструктивные, криминальные, 

радикальные, экстремистские идеологии. 



25 

Задача 

подпрограммы 

 

Разработка мер по формированию у подростков 

толерантного сознания, веротерпимости, обучению 

культурному диалогу; повышения грамотности родителей, 

педагогических работников в вопросах предупреждения 

вовлечения обучающихся в деструктивные, криминальные, 

радикальные, экстремистские идеологии, религиозные 

секты. 

Разработчик  

программы 

Управление образования администрации Ракитянского 

района 

Сроки  

реализации  

2021-2024 гг. 

 

 

 

 

Ожидаемый 

результат 

Наименование 

показателя 

2021 г.  2022 г. 2023 г.  2024 г. 

Охват не менее 

100 % 

обучающихся 

мероприятиями, 

направленными 

на профилактику 

противоправного 

поведения 

85% 90 % 95 % 100 % 

 

План мероприятий 

по достижению показателей подпрограммы 
 

№ 

пп 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные Документационное 

сопровождение 
1. Разработка планов мероприятий 

по профилактике проявлений 
терроризма и экстремизма среди 

несовершеннолетних, 
включающих меры 

предупреждения вовлечения 
обучающихся в деструктивные, 

криминальные, радикальные, 
экстремистские идеологии; мер 

повышения грамотности 
родителей в вопросах 

предупреждения вовлечения 
обучающихся в деструктивные, 

криминальные, радикальные, 
экстремистские идеологии, 

религиозные секты и пр. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Планы 
общеобразовательных 

учреждений 
мероприятий по 
профилактике 



26 

2. Проведение совещаний с 
руководителями образовательных 

учреждений, семинаров с 
педагогами по вопросам  

предупреждения вовлечения 
обучающихся в деструктивные, 

криминальные, радикальные, 
экстремистские идеологии 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 

Выписки совещаний 

3. Проведение психологической 
диагностики особенностей 

психоэмоционального состояния 
и личностных особенностей 

обучающихся в 
общеобразовательных 

учреждениях 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Планы работы 
педагогов-психологов 

4. Проведение разъяснительной 

работы с учащимися 

образовательных организаций (в 

том числе с приглашением 

сотрудников правоохранительных 

органов) об уголовной и 

административной 

ответственности за совершение 

противоправных действий на 

националистической, религиозной 

и экстремистской почве. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Планы 
общеобразовательных 

учреждений 
мероприятий по 
профилактике 

5. Проведение в образовательных 
организациях района 3 сентября. 

тематических мероприятий, 
посвященных Дню солидарности 
в борьбе с терроризмом, памяти 

жертв в г.Беслане. 

Ежегодно 

3 сентября 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

Приказ управления 
образования 

6. Проведение родительских 
собраний (общешкольных, 
классных) по повышению 

грамотности родителей в вопросах 
предупреждения вовлечения 

обучающихся в деструктивные, 
криминальные, радикальные, 
экстремистские идеологии, 

религиозные секты и 
пр.несовершеннолетних. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

образовательные 

учреждения 

Повестки дня 
родительских 

собраний в 
общеобразовательных 

учреждениях 

7. Распространение  
информационных материалов для 

участников образовательного 
процесса с целью повышения 

компетенции в вопросах 
нераспространения 

деструктивной идеологии и 
пропаганды радикальных идей 

среди несовершеннолетних. 

В течение года 
2021-2024гг. 

 

Управление образования, 

образовательные 

учреждения 

Информационные 
материалы 

 


